4

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image1.jpg]

04.12.2013

                                  №
 2204

№№

О  ведомственной  целевой Программе «Развитие сельского хозяйства в малых формах хозяйствования на территории Краснокамского муниципального района на 2014 год и плановые 2015 - 2016 годы»
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы», Постановлением Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г.  № 1320-п «О государственной программе «Развитие сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий», с целью устойчивого развития  сельскохозяйственного производства в малых формах хозяйствования на территории Краснокамского муниципального района администрация Краснокамского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить ведомственную целевую Программу «Развитие сельского хозяйства в малых формах хозяйствования на территории Краснокамского муниципального района на 2014 год  и плановые 2015-2016 годы».

2.Настоящее постановление подлежит опубликованию в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района»  газеты «Краснокамская звезда» и на официальном сайте  администрации Краснокамского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы Краснокамского муниципального района В.Ю.Капитонова.
 Глава Краснокамского муниципального
 района - глава администрации
 Краснокамского муниципального  района                               Ю.Ю.Крестьянников
Р.Н.Ужегова
7 39 66
                  Утверждена

                                                   постановлением администрации

Краснокамского муниципального района

                                             от     04.12.2013       № 2204
Ведомственная целевая программа

«Развитие сельского хозяйства  в
малых формах хозяйствования на территории   Краснокамского

муниципального района

на 2014 год и плановые 2015-2016 годы»
Краснокамский муниципальный район  2013

ПАСПОРТ

ведомственной  целевой программы

	№
	Наименование раздела
	Содержание раздела

	1.
	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа  «Развитие сельского хозяйства в малых формах хозяйствования  на территории  Краснокамского муниципального района на 2014 год и плановые 2015-2016 годы»

	2.
	Заказчик программы
	администрация Краснокамского муниципального района

	3.
	Исполнитель программы
	Отдел сельского хозяйства и  продовольствия администрации Краснокамского муниципального района

	4.
	Описание проблемы
	-происходит сокращение посевных площадей под зерновыми культурами;

-  снижение  поголовья скота КРС в сельхозорганизациях и  в личных подсобных хозяйствах населения;

- снизился валовой надой на 1 фуражную корову, в результате чего снизилось валовое производство молока также  в сельскохозяйственных организациях;

- наблюдается  недостаточное привлечение инвестиций в технологии и создание новых производств;

- на 1 сентября 2013 года осталось 74   крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, занимающихся сельскохозяйственным производством против 101 хозяйства в 2010 г. и 131 хозяйства  в 2011 г.

Показатели

2008 г.

2009 год

2010 год

2011 год

2012 год

2012 в % к 2008

Валовой надой молока, тонн

3291

2764

2979

3342
3135

95,2

Посевная площадь зерновых, га

935

800

748

862

930

99,5

Произведено (реализация) на убой скота в живом весе,  тн,

20571

22480

21403

22466

22600

109,9

Валовой сбор зерна

2113

2388

1699

2307

1499

70,9

Валовой сбор картофеля, в сельхозорганизациях, тыс. тн.

7200

10200

3550

12050

8100

112,5

Валовой сбор  овощей – всего, тонн

8435

10242

8906

15179

10844

128,5

Поголовье скота КРС, гол

1758

1808

1781

1764

1880

106,9

В том числе в сельхозорганизациях

1413

1413

1340

1212

1229

87

	5.
	Обоснование участия Краснокамского муниципального района
	Постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы», Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий», утверждённая постановлением Правительства Пермского края от 03.10.2013  № 1320-п

	6.
	Цель Программы
	повышение занятости, доходов и качества жизни сельского населения Пермского края, а также рост доходности и эффективности сельскохозяйственных товаропроизводителей, увеличение производства сельскохозяйственной продукции

	7.
	Задачи Программы
	- повышение конкурентоспособности производимой сельскохозяйственной продукции;

- создание условий для развития инфраструктуры сбыта, первичной переработки, хранения и транспортировки сельскохозяйственной продукции;

- стимулирование инвестиционной деятельности развития  малых форм хозяйствования;

- обеспечение роста доходности сельскохозяйственных товаропроизводителей, создание организационно-экономических условий для расширенного воспроизводства;

- создание  производств по глубокой переработке сельскохозяйственной продукции;

	8.
	Сроки реализации Программы
	2014-2016 годы

	9.
	Объём и источники финансирования Программы
	Источники

финансиро-

вания

Млн.  руб.
	2014-

2016

Годы
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	Итого

В том числе:
	12,267
	2,6
	4,507
	5,16

	Федеральн.
	1,874
	0,537
	0,615
	0,722

	Краевой
	7,303
	1,463
	2,727
	3,113

	Районный
	3,09
	0,6
	1,165
	1,325

	10.
	Показатели  конечного  результата цели Программы с указанием  значений по каждому году

	№п/п

 Наименование показателя

базовый 2012 г

Ожидаемый 2013 г.

2014 г.

2015 г.

2016 г.

1.

2.

3.

Количество конкурентоспособных сельскохозяйственных организаций (бизнес-предприятий к их общему числу), ед.

Доля конкурентоспособных сельскохозяйственных организаций (бизнес-предприятий к их общему числу), %.

Увеличение производства продукции: растениеводства в хозяйствах всех категорий, тыс. тонн:

                                   картофель

                                       Овощи

                       Зерновые культуры

Животноводства: производство

                                   молока, тн

Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе); тыс. тн

поголовье крупного рогатого скота, голов

свиней, гол.

овцы, козы

птица

4

100

13

10,8

1,49

3,0

22,2

1700

138593

1584

30000

4

100

14

12

1,9

3,1

19,5

1780

138528

1600

35000

4

100

14,5

13

1,6

3,2

20,5

1700

139000

1600

40000

4

100

14,5

13

1,7

3,2

20,8

1700

140530

1650

40000

4

100

15

14

1,8

3,3

21,9

1700

141000

1700

40000

4

- эффективность производства к уровню предыдущего года:

молоко

мясо всех видов

зерновые

картофель

овощи

поголовье КРС

поголовье  овец, коз

поголовье свиней

поголовье птиц

103

105

84

103

108

95,5

100

100,3

114

100

101

105

100

100

100

103

101,1

100

103

105

105

103

107

100

103

100,3

100

5

        создание рабочих мест за период программы  в МФХ , ед.

10

9

5

5

6

6

количество крестьянских (фермерских) хозяйств, начинающих фермеров, осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью государственной поддержки; ед.

1

2

2

1

1

7

Количество прибыльных сельскохозяйственных организаций, ед.

3

3

3

3

3

8

Количество проведённых сельскохозяйственных ярмарок за счёт средств бюджета, ед.

2

2
2

2

2

9

Доля использования земель сельскохозяйственного назначения,%

23,8

24

24,16

24,25

24,5

ФИНАНСИРОВАНИЕ

ведомственной целевой программы

	№
	Наименование цели, задачи,

мероприятия по программе
	Показатели непосредственного результата
	Источник финансирования
	Объём финансирования (тыс. руб.)

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель:    повышение занятости населения,  доходов  и уровня жизни населения

	1.1.
	Задача: обеспечение повышения конкурентоспособности производимой сельскохозяйственной  продукции

	1.1.1.
	Мероприятия:

	Поддержка начинающих крестьянских (фермерских) хозяйств
	- количество крестьянских (фермерских) хозяйств, начинающих фермеров, осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью государственной поддержки; ед.

- создание рабочих мест

-Количество конкурентоспособных сельскохозяйственных организаций (бизнес-предприятий к их общему числу), ед.

-Доля конкурентоспособных сельскохозяйственных организаций (бизнес-предприятий к их общему числу), %.

- увеличение производства продукции:

молоко

мясо всех видов

зерновые

картофель

овощи

поголовье КРС

поголовье  овец, коз

поголовье свиней

поголовье птиц

Количество прибыльных сельскохозяйственных организаций, ед.

	Кол-во

%
Тыс. тн

	1
	1
	1
	район

краевой

федер

итого

	220

290

200

710
	250

362

250

862
	300

435

300

1035

	1.1.2.
1.1.3.

	Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств
Возмещение части затрат гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на приобретение сельскохозяйственных животных

	1

	Район
Край
федер
итого
Район

Край

итого
	250

913

337

1500
110

220

330

	300

1155

345

1800
120

240

360
	 350

1348

402

2100
130

260

390

	3

4

100
3,2

20,5

1,6

14,5

13

1,7

1,6

139

40

	3

4

100
3,2

20,8

1,7

14,5113

1,7

1,65

140,53
40
	3

4

100
3,3

21,9

1,8

15

14

1,7

1,7

141

40

	1.1.4
	Поддержка низкоэффективных сельскохозяйственных товаропроизводителей, связанных с реализацией проектной деятельности по увеличению производства и реализации сельскохозяйственной продукции

	ед
	3
	3
	3
	район

краев

итого

	0

0

0
	250

500

750
	250

500

750

	Итого по задаче 1.1.
	     район

краевые

федерал

итого
	580

1423

537

2540
	920

2257

595

3772
	1030

2543

702

4275

	1.2.
	Задача: воспроизводство и повышение эффективности использования  в сельском хозяйстве земельных ресурсов

	1.2.1
	Мероприятие:

	Компенсация  расходов по оформлению земельных участков в собственность крестьянским (фермерским) хозяйством
	- доля использования земель сельхозназначения
	%
	24,16
	24,25
	24,5
	район

краев

федер

итого

	0

0

0

0
	20

20

20

60
	20

20

20

60

	Итого по задаче 1.2.
	Район

Краевые

Федерал

итого
	0

0

0

0
	20

20

20

60
	20

20

20

60

	1.3.
	Задача: максимально возможное насыщение местного рынка продовольствия продукцией местных производителей

	1.3.1
	Мероприятие:

	Организация и проведение ярмарочных и других мероприятий, направленных на расширение рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, способствующих сбыту сельскохозяйственной продукции и сельскохозяйственных животных
	Количество проводимых сельскохозяйственных ярмарок за счёт средств бюджета
	Кол-во
	2
	2
	2
	район

краев

итого
	20

40

60
	25

50

75
	25

50

75

	Итого по задаче 1.3.
	Район

Краевые

Федерал

итого
	20

40

0

60
	25

50

0

75
	25

50

0

75

	1.4.
	Задача: создание условий для развития малых форм хозяйствования и формирование системы логистических цепочек по хранению, переработке и сбыту готовой продукции

	1.4.1
	Мероприятия:

	Предоставление субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение части затрат, связанных с реализацией проектной деятельности, направленной на увеличение сельскохозяйственного производства, а также связанных с производством, и (или) хранением, и (или) переработкой сельскохозяйственной продукции
	- дополнительные рабочие места

- эффективность производства к уровню предыдущего года:

молоко

мясо всех видов

зерновые

картофель

овощи

поголовье КРС

поголовье  овец, коз

поголовье свиней

поголовье птиц

	Ед.

%

	2

103

105

84

103

108

95,5

100

100,3

114
	2

100

101

105

100

100

100

103

101,1
100
	3

103

105

105

103

107

100

103

100,3

100
	Район

Краев

итого
	0

0

0
	200

400

600
	250

500

750

	Итого по задаче 1.4.
	Район

Краевые

Федерал

итого
	0

0

0

0
	200

400

0

600
	250

500

0

750

	Итого по программе, в том числе по источникам финансирования
	2600
	4507
	5160

	районный бюджет
	600
	1165
	1325

	                       краевой бюджет
	1463
	2727
	3113

	                       федеральный бюджет
	537
	615
	722

ТАБЛИЦА

показателей конечного результата ведомственной

целевой программы

	№
	Наименование цели, задачи, показателя конечного результата реализации программы
	Ед. изм.
	Значение показателей конечного результата реализации программы

	2014 г
	2015 г
	2016 г

	План
	План
	план

	1.
	Цель: повышение занятости населения,  доходов  и уровня жизни населения

	1.1.
	Задача: обеспечение повышения конкурентоспособности производимой сельскохозяйственной  продукции

	- количество крестьянских (фермерских) хозяйств, начинающих фермеров, осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью государственной поддержки
	Ед.
	2
	1
	1

	- создание рабочих мест
	Ед.
	3
	3
	3

	- увеличение производства продукции:
молоко

мясо всех видов

зерновые

картофель

овощи

поголовье КРС

поголовье  овец, коз

поголовье свиней

поголовье птиц

	Тыс. тн

Тыс. гол.
	3,2

20,5

1,6

14,5

13

1,7

1,6

139

40
	3,2

20,8

1,7

14,5

13

1,7

1,65

140,53

40
	3,3

21,9

1,8

15

14

1,7

1,7

141

40

	- количество прибыльных сельскохозяйственных организаций
	Ед.
	3
	3
	3

	-Количество конкурентоспособных сельскохозяйственных организаций (бизнес-предприятий к их общему числу), ед.

-Доля конкурентоспособных сельскохозяйственных организаций (бизнес-предприятий к их общему числу), %.

	Ед.

%
	4

100
	4

100
	4

100

	1.2.
	Задача: воспроизводство и повышение эффективности использования  в сельском хозяйстве земельных ресурсов

	- доля использования земель сельхозназначения
	%
	24,16
	24,25
	24,5

	1.3.
	Задача: максимально возможное насыщение местного рынка продовольствия продукцией местных производителей

	- количество проведённых  сельскохозяйственных ярмарок
	 К-во
	2
	2
	2

	1.4.
	Задача: создание условий для развития малых форм хозяйствования и формирование системы логистических цепочек по хранению, переработке и сбыту готовой продукции

	-эффективность производства (увеличение производства продукции) к уровню предыдущего года:
	%

	молоко

	103
	100
	103

	мясо всех видов

	105
	101
	105

	зерновые

	84
	105
	105

	картофель

	103
	100
	103

	овощи

	108
	100
	107

	поголовье КРС

	95,5
	100
	100

	поголовье овец, коз

	100
	103
	103

	поголовье свиней

	100,3
	101,1
	100,3

	поголовье птицы

	114
	100
	100

	- создание дополнительных рабочих мест
	Ед.
	2
	2
	3